- 1 -

江苏理工学院内部文件

关〔2019〕5号

关于开展“读懂中国”活动的通知

各二级学院关工委：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，创新大学生思想政

治教育形式和内容，拓展教育关工委工作平台，使更多的在

校大学生进一步深刻感受中国的历史性变革和伟大成就，深

切感悟中国共产党的历史担当和社会主义制度的优越性，进

一步坚定跟着中国共产党走中国特色社会主义道路的信心

和自觉性，教育部关工委决定从 2019 年起，结合党和国家发

展历程重要节点，每年一个主题，在全国高校关工委全面开

展“读懂中国”活动，现遵照教育部关工委部署，根据《江

苏省教育系统关工委《关于转发《教育部关于全面开展“读

- 2 -

懂中国”活动的通知》》（苏教关〔2019〕9 号），现将 2019

年开展“读懂中国”活动有关事项通知如下：

一、活动主题：我和我的祖国

二、活动内容：围绕活动主题组织青年学生与亲身经历

重大事件的本地、本校“五老”结对进行交流座谈，通过征

文、微视频的形式，深入挖掘、记录、整理、展示、宣传“五

老”参与新中国建设的奋斗历程、感人事迹和真实感悟。

三、活动作品报送时间：2019 年 5 月 31 日前

四、活动作品报送方式：以学院为单位将征文（2篇）、

微视频（1份）打包，发送至：tcttx@jsut.edu.cn。

在活动开展的基础上，校关工委将组织专家对报送作品

进行遴选，按上级关工委规定数量上报评选。

附件：2019 年“读懂中国”活动作品要求

江苏理工学院关心下一代工作委员会

2019 年 3 月 25 日

- 3 -

附件

2019 年“读懂中国”活动作品要求
一、征文作品要求

（一）内容要求

1.紧扣主题：要紧扣“我和我的祖国”，展示、宣传“五

老”参与新中国建设的奋斗历程、感人事迹和真实感悟。

2.立意明确：要基于人物事迹，以小见大，以“五老”

的经历反映出新中国发展变化，切忌写成“五老”个人的简

历。

3.内容真实：征文所涉及的“五老”个人经历要真实可

查、有相关资料证明。

（二）文体要求

记叙文

（三）语言要求

通顺流畅、表达清晰、可读性强。

（四）字数要求

2000 字以内

二、微视频作品要求

（一）内容要求

1.紧扣主题:要紧扣“我和我的祖国”，展示、宣传“五

老”参与新中国建设的奋斗历程、感人事迹和真实感悟。

2.立意明确：要基于人物事迹，以小见大，以“五老”

- 4 -

的经历反映出新中国发展变化，切忌写成“五老”个人的简

历。

3.内容真实：征文所涉及的“五老”个人经历要真实可

查、有相关资料证明。

（二）形态风格

1.节目形态：专题片、微记录

2.视频格式：MOV、MP4（MP4 格式不得低于 15M 码流）

3.视频标准 1920*1080（无损高清格式）

4.节目风格：用艺术手法拍摄、制作校园专题片、微记

录等，画面构图完整清晰、镜头有设计感、拍摄手法丰富，

故事内容真实有效。

5.时间要求：控制在 5 分钟以内

（三）技术要求

1.画面要求：画面统一为全高清（1920*1080）16:9 制

式，画面上下不要有黑遮幅；要注意保持画面清晰、干净；

要有字幕（黑体居中）。

2.音频要求：参与征集的节目声道分为 1 声道（解说、

同期声），2 声道（音乐、音效、动效）；最高电频不能超

过“-8dB(VU)”,最低电频不能低于“-12dB（VU）”。

3.字幕要求：字幕位置居中，字体字号为黑色 60 号，

字边要加阴影。

4.资料运用：偏重一旦涉及到非本校拍摄，不属于拍摄

- 5 -

团队创作的视频素材，一定要在画面右上角注明“资料”字

样。“资料”字体字号为黑体 65 号，字边要加阴影。

江苏理工学院关心下一代委员会 2019 年 3 月 25 日印发